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جبهه ملی منتقد شــاه و از امضاکنندگان نامه سرگشاده یا سرگشوده 
خــرداد ۱۳۵۶ همراه با کریم ســنجابی و داریوش فروهر در توصیه به 
برگــزاری انتخابات آزاد و تغییر دولت بود. )هرچند شــاه تحت فشــار 
آمریکا به تغییر هویدا بعد از ۱۳ ســال نخست وزیری با تبعیت محض 
رضایت داد اما به جای آنکه یک چهره سیاســی و ملی را نخست وزیر 
کنــد یا با برگزاری انتخابات آزاد این مجال را فراهم ســازد، جمشــید 
آموزگار تکنوکرات را نخســت وزیر کرد و به اسدالله علم گفت دیگر زیر 
بار امثال علــی امینی نمی رویم. ایــن بادام زمینی فروش - کارتر- هم 
جان اف کندی نیست. یک سال و نیم بعد اما با شورای سلطنت زیر بار 

پیشنهاد علی امینی رفته بود.(
2.محمد سجادی، رئیس مجلس سنا

۳.جواد سعید، رئیس مجلس شورای ملی
4.ســناتور محمد علی وارسته با ســابقه عضویت در هیئت خلع ید در 

دوران دکتر مصدق
۵.عبدالله انتظام، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران

۶.عبدالحســین علی آبادی، دادستان کل سابق و عضو هیئت خلع ید 
در دوران دکتر مصدق

7.ارتشبد عباس قره باغی، رئیس ستاد بزرگ ارتشتاران
8.سیدجلال الدین تهرانی با سابقه یک دوره نیابت تولیت آستان قدس 

رضوی )در آن زمان 72 ساله(
9.علی قلی اردلان، وزیر دربار

اعضای این شورا در نخستین جلسه سیدجلال الدین تهرانی )و در واقع 
طهرانی( را که سن و سال دار تر و دارای رابطه بهتر با نیروهای مذهبی بود به 
ریاست شورای سلطنت برگزیدند و نیابت را هم به سناتور وارسته سپردند که 

سوء شهرت نداشت.
2۳ دی شورای سلطنت تشکیل شد. 2۶ دی شاه رفت و 28 دی رئیس 

شورا برای مذاکره با آیت الله خمینی رهسپار پاریس شد.

استعفای رئیس شورا �
نه تنها رفت که مجذوب امام خمینی شــد و به هر دو شرط امام تن داد و 
نه تنها از ریاست شورای سلطنت استعفا کرد که آن را غیرقانونی هم دانست 

و بر پایان سلطنت مهر تایید زد.
بعد از او علی قلی اردلان هم استعفا کرد و محمد سجادی هم اعلام کرد 
در جلسات شرکت نمی کند و همین باعث شد بعد از انقلاب به سرنوشت دو 

رئیس مجلس سال ۵7 )عبدالله ریاضی و جواد سعید( دچار نشود.
جالب اینکه ســید جــلال در پاریس دو متن نوشــت. یک بــار تنها از 
عضویت و طبعاً ریاســت شورای ســلطنت و متن نامه را با دستخط خود و 
بدون آنکه روی کلمات نقطه بگذارد منتشــر کرد ولی مقبول رهبر انقلاب 
نیفتاد چون ننوشــته بود غیرقانونی است. تصویر نامه در کتاب خاطرات 
دکتر ابراهیم یزدی منتشــر شــده اســت. نوبت دوم اما شورای سلطنت 
را غیرقانونــی اعلام کرد و موفــق به دیدار با امام شــد درحالی که به یک 

شهروند عادی بدل شده بود!
بختیــار از این وضعیــت ناراضی نبود چون می خواســت از خلأ به نفع 
خود اســتفاده کند و حالا نه تنها شــاه دیگــر در ایران نبــود که عملا نهاد 
سلطنت متولی نداشت و بختیار می توانست جمهوری مورد نظر یا حکومت 
سوسیال دموکراسی خود را اعلام کند. منتها اولًا به حمایت ارتش نیاز داشت 

و ثانیاً بازنگشتن امام خمینی.

چشمان پیرمرد �
به همین خاطر از دکتر منوچهر رزم آرا وزیر بهداری خواســت تا پاریس 

است سری به نوفل لوشاتو بزند و ببیند اوضاع چگونه است؟
رزم آرا پزشــک بود و پدر داماد امام ) آیت الله اشــراقی( را می شناخت و فرد 
موجهی بود. همان شب از پاریس با بختیار تماس گرفت و گفت: »آقای دکتر! 

این پیرمرد عادی نیست. چشم هایش را که دیدم دانستم عادی نیست.«
بختیار اما در پاســخ گفت: منوچهر! اگر وضع عادی بود سراغ من و تو 
نمی آمدنــد. دکتر رزم آرا اما دوباره گفت: وضــع را نمی گویم. این پیرمرد را 

می گویم.
بختیار چارۀ دیگری اندیشــید. از جواد خادم خواســت نامه ای تنظیم 
شــود و علی قلی بیانی نوشــت با این خطاب: »پیشــوای بزرگ روحانی و 
رهبر عالی قدر اسلامی حضرت آیت الله العظمی سیدروح الله خمینی.« در 
این نامه از رهبر فقید انقلاب »مهلت معقول« خواســت تا »از برکت انفاس 
قدسیۀ آن حضرت و دعای خیر همۀ نیک خواهان« مشکلات کم شود زیرا 
»بازگشت آن وجود مغتنم موجب تشنجات و اختلالاتی خواهد شد.« نامه 
را رضا مرزبان برد اما اجازه ملاقات نیافت و به عکس تصور بختیار در پی آن 

برای بازگشت به ایران مصمم تر شد.
حکایــت 2۶ دی ۱۳۵7 که شــاه ایران را ترک کرد تــا دوم مرداد ۱۳۵9 
که چشم از جهان بست، خود حکایتی جداست. اینکه نه سوئیس بپذیرد 
نه فرانســه و در لندن تاچر قول دهد اگر حزب محافظه کار پیروز شود شاید 
بپذیرد و بعد ســردنیس رایت را بفرســتد و بگوید شدنی نیست و از مصر به 
مراکــش بــرود و از جزایر باهامــاس درآورد که این هم به لطــف رابرت آمائو 
- کارمند راکفلر- در بانک »چیز منهتن« ممکن شــده بــود و در پارادیس – 
بهشــتی که برای شاه جهنم شد- عملًا، هم در حبس بود و هم در حصر تا 
خود را راکفلر به میدان می آید و پوست خربزه زیر پای کارتر می گذارند و شاه 

بعد از مکزیک سر از آمریکا درمی آورد.
دوبــاره باید یادآور شــد وقتی ولیعهد در آمریکاســت و فرحنــاز به او 
می پیوندد، مادر فرح و علیرضا و لیلا ) هر دو بعدها خودکشــی کردند( به 
فرانســه رفتند و خودشــان به مصر رفتند و امور را به شورای سلطنت ) چه 
نیابت چه موقت( ســپرد همان پرســش اصلی قابل طرح اســت که چرا 

کناره گیری نکرد؟
در ایــن فضــا البته فرح به میهمانــی خداحافظی در شــکارگاه خجیر 
می اندیشیده و هر چه ابوالفتح آتابای انذار می دهد که روستاییان می شورند 

توجه نمی کند.
2۶دی ۵7 پای پلکان هواپیما وقتی ســیدجلال تهرانی، رئیس شورای 
سلطنت به شاه گفت نگران نباشــید، مراقب اوضاع هستیم. شاه پرسید: 
سید! پس رسالت ما چه می شود؟ پیرمرد می گوید: آخرین فرستاده جدّ من 

بود. کدام رسالت؟
در داخل هواپیما هم به بختیار می گوید: کشور را به شما سپردم و شما 
را به خدا. نقل می کنند بختیار که قبل تر دســت شــاه را نمی بوسید داخل 
هواپیما می بوسد و ساعتی بعد هم او در نخست وزیری اعلام می کند: شاه 

را بیرون کردیم.
شاه رفت و سلطنت را هم با خود برد. او حتی تکلیف ارتش را هم کاملًا 

روشن نکرد. ارتشی که عادت کرده بود تنها از شخص شاه تبعیت کند.
رازی اما در کار نیســت. رازی اگر باشــد این اســت که در برابر آن موج 
مردمی و مردی که در هزار ســال شاید یکی چون او ظهور کند هیچ کس را 

تاب مقاومت نبود.

ادامه سرمقاله

ما از آن مغازه ای خرید می کنیم که نیازهای ما را عرضه می کند. دوم اینکه 
قیمت و کیفیت آن مناسب باشد. کالاهایش مسموم و بی کیفیت نباشند. 
به همین علت اســت که مردم تا ساعت  12شــب هم در صف رای دادن 
می ایستادند تا به نامزد مطلوب خود یا همان کالای سیاسی مورد نیاز خود 

رای دهند و با رای خود انتخاب شدن او را بخرند.
بــا این مقدمه، باید گفت که تاکید بیــش از اندازه بر تبلیغات امری بی اثر 
و یا کم اثر اســت. اینکه فقط مردم را مخاطب قرار دهیم و به آنان بگوییم 
شــرکت در انتخابات چنین و چنان است و چه منافعی دارد، مشکلی را 
حل نمی کند. تاکید اصلی باید به سمت عرضه یا همان مغازه داری باشد 
کــه کالای مورد نیاز مردم را تامین و عرضــه می کند. اگر اجناس متنوع، 
باکیفیت و با قیمت مناســب را بیاورد و عرضه کند، در این صورت مردم 
خودشان با سر به پای صندوق می روند، به ویژه اینکه مردم می دانند یکی 
از بزرگترین و حیاتی ترین نیازهای آنان تامین عناصر سیاسی در مجلس 
و دولت و ســایر ارکان حکومت است. از این رو هر فرد یا نهاد یا گروهی از 
جمله ائمه محترم جمعه که به دنبال دعوت مردم به انتخابات هســتند، 
باید توجه خــود را به جای مــردم معطوف به مجریان و دســت اندرکاران 

انتخابات کنند که در این مغازه سیاست، بهترین کالاها و باکیفیت مناسب 
عرضه شود تا همه سلایق را پوشش دهد. مردم ایران برای اولین بار نیست 
کــه می خواهند پای صندوق برونــد، بارها و بارها رفته اند و با این شــیوه 
آشــنا هســتند و در این 45ســال ده ها بار پای صندوق رای رفته اند و هر 
گاه کالاهای مناسب بود؛ یعنی امکان انتخاب نامزدهایی کارآمد و متنوع 
را داشــتند، رای داده اند و اگر فقط یک ســلیقه، آن هم کم کیفیت بوده، 
نتیجه اش را پیشــاپیش می دانســتند و آثارش را در دو انتخابات 1398 و 
1400 دیدیــم. فرض کنید که در هر دو انتخابــات مزبور بالای 70درصد 
شــرکت می کردنــد، نه تنها وضع بهتر نمی شــد بلکه بدتر هم می شــد، 
چون منتخبین خیــال می کردند که مردم آنان را قبــول دارند در نتیجه 
آنان در اجرای سیاست هایی که ما را به اینجا رسانده است، زیاده روی هم 
می کردند. هدف انتخابات تشکیل یک مجلس کارآمد با نمایندگی ملت 
است و این مستلزم تغییر رویکرد دست اندرکاران انتخابات است تا اتفاق 
ســال1398 دوباره تکرار نشود. اگر چنین شــود، همه برای رای دادن از 
یکدیگر سبقت خواهند گرفت و باید گفت لطفاً عجله نکنید! اجازه دهید 

حوزه های اخذ رأی با آرامش کار خود را انجام دهند.
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حاضر نیز در حد مطلوبی قرار دارد و با این حال روســیه تعهدی نســبت به 
منافــع ملی ایران نشــان نداده اســت و از جمله در جریــان قطعنامه اخیر 
پیشــنهادی آمریکا و ژاپن علیه عملیات حوثی های یمن در دریای ســرخ، 
روسیه از وتوی آن امتناع کرد. هرچند در این قطعنامه مستقیماً از ایران نام 
برده نشده است اما عدم وتوی آن توسط روسیه و چین دور از انتظار ناظران 
ایرانی بود. آمریکا و انگلیس و سایر شرکای اروپایی همزمان با این قطعنامه، 
ایــران را در مظان اتهام قــرار دادند و قطعنامه تصویبی شــورای امنیت نیز 

دستاویز مناسب حقوقی را برای آنها فراهم کرده است.
وزارت امور خارجه روسیه در ادامه گزارش خود از تماس امیرعبداللهیان 
و لاوروف گفته اســت: »سرگئی لاوروف و حســین امیرعبداللهیان، وزیران 
امور خارجه فدراســیون روســیه و جمهوری اســلامی ایران روز دوشنبه ۱۵ 
ژانویــه )2۵ دی مــاه ۱4۰2( با یکدیگر گفت وگوی تلفنی داشــتند. وزیران 
امور خارجه روســیه و ایران در مورد پیشرفت آماده ســازی توافقنامه جدید 
بین دولتی و تعدادی از مســائل عملیاتی همــکاری دوجانبه در حوزه های 

تجارت، اقتصادی، حمل ونقل، لجستیک و سایر زمینه ها گفت وگو کردند.«
اشــاره ســایت وزارت امورخارجــه روســیه بــه ســند توافقنامــه جامع 
همکاری های بلندمدت تهران-مسکو  است که چندی پیش نیز سخنگوی 
وزارت امور خارجه روسیه از نهایی شدن و احتمال امضای آن در آینده نزدیک 
خبر داده بود. ماریا زاخارووا 29 آذر در پاسخ به خبرنگار ایرانی گفته بود: »دو 
کشــور به صورت مفصل و سازنده ای بر روی این توافقنامه کار و درباره آن با 
یکدیگر تبادل نظر کرده اند و اکنون می توان گفت این توافقنامه نهایی شده 
است. روسیه در نظر دارد این توافقنامه را در جریان یکی از دیدارهای سطح 
بالا در آینده نزدیک با ایران به امضا برساند. امضای این توافقنامه نقطه عطف 

مهمی در تاریخ روابط چندصدساله ایران و روسیه خواهد بود.«
ســفیر ایران در مســکو آذرماه ۱4۰2 نیز در پاسخ به پرسش خبرگزاری 
تاس درباره زمان انعقاد توافقنامه جامع همکاری میان ایران و روسیه گفت: 
»به امید خدا ما تلاش می کنیم این توافقنامه در نیمه نخســت سال 2۰24 
میلادی به امضای دو کشــور برســد«. کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو 
۱2 اردیبهشت ۱4۰2 با اشاره به روند دوساله تهیه این سند در زمینه نحوه 
تهیه متن این توافقنامه گفته بود: »مقرر شــد که جمهوری اسلامی ایران، 
پیش نویس توافقنامه جامع جدید را تهیه کند که تهران پس از تهیه، آن را در 
اختیار مسکو قرار داد؛ طرف روس نیز نقطه نظرات خود را ارائه کرد و سپس 
ما بررسی کردیم و دو سه بار این رفت و برگشت انجام شد که آخرین بار، طرف 
روس نظــرات خود را مطرح و پیش نویس توافقنامــه را به ما ارائه کردند. این 
توافقنامه پس از نهایی شــدن به تأیید مجالس دو کشور می رسد و از این رو، 
برخلاف برخی هیاهوها، موضوع پنهانی در آن نیســت. در صورت توافق، 
توافقنامه به امضای وزرای امور خارجه دو کشــور می رسد و در مرحله نهایی 

برای بررســی و تصویب به مجالس دو کشــور می رود. توافقنامه جدید ایران 
و روســیه، توافقنامه جامعی در حوزه های مختلــف همکاری ها از جمله در 
حوزه های سیاسی، منطقه ای، بین المللی، اقتصادی،  امنیتی، اطلاعاتی، 

سایبری، دفاعی و دیگر حوزه ها است.«
پیش از این موافقتنامه همکاری بلندمدت بین ایران و روســیه در ســال 
۱۳8۰ به تصویب دو کشور رسید که این توافقنامه 2۰ ساله بود ولی سازوکار 
تمدید در آن وجود داشــت و در این ســازوکار آمده بود که اگر کشــورها یک 
سال قبل از پایان توافقنامه، ملاحظه ای در خصوص آن نداشتند، توافقنامه 
به صورت خودکار به مدت پنج سال تمدید می شود؛ بدین ترتیب، تفاهم نامه 
کنونی به صورت خودکار تا ســال ۱4۰۵ تمدید شــده اســت. بــا توجه به 
تغییرات در عرصه بین المللی و سطح روابط نیازهای دو کشور ایران و روسیه 
براســاس توافق در سطح عالی رهبران دو کشــور به این نتیجه رسیدند که 
این توافقنامه را به روز کنند. ایران مانند بسیاری از کشورهای عربی حاشیه 
جنوب خلیج فارس توافقنامه جامع همکاری مشــابهی را با چین نیز امضا 
کرده است. برنامه 2۵ ساله همکاری های مشترک ایران و چین یا به اختصار 
سند همکاری ایران و چین یک توافق سیاسی، استراتژیک و اقتصادی میان 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین برای سرمایه گذاری در صنعت 
نفت ایران، شــرکت ملی صادرات گاز ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران، زیرســاخت های ایران و همکاری نظامی، امنیتی، فرهنگی و قضایی 
است. این سند بخشی از طرح »یک کمربند، یک راه چین« است. به علت 
اصرار چینی ها برای پنهان ماندن قراردادهای همکاری خود با سایر کشورها 
سند میان ایران و چین نه در قالب توافقنامه که با عنوان برنامه همکاری به 
امضا رسید تا نیازی به تصویب مفاد آن در مجلس شورای اسلامی نباشد. با 
این حال توافقنامه میان ایران و روســیه که قراردادی حقوقی است، باید در 

مجلس شورای اسلامی به تصویب برسد.
بنابرگــزارش تارنمــای وزارت امــور خارجــه روســیه، امیرعبداللهیان و 
لاوروف در ادامــه این تماس تلفنی  توجه ویژه ای به شــدت گرفتن تنش ها 
در خاورمیانه داشــتند. لاوروف و امیرعبداللهیان، حملات گسترده گروهی 
از کشــورها به رهبری آمریــکا و انگلیس به خاک یمن را به شــدت محکوم 
کردند. این موضع گیری روســیه در حالی است که این کشور می توانست با 
وتوی قطعنامه پیشــنهادی آمریکا و ژاپن اقدام عملی در جهت محکومیت 
این حملات داشــته باشــد که از آن امتناع کرده اســت. این در حالی است 
که وزیران امور خارجه ایران و روســیه خواستار آتش بس فوری در نوار غزه و 
تضمین دسترسی بشردوستانه بدون مانع به این منطقه برای ارائه کمک های 
فوری به غیرنظامیان آســیب دیده شــدند درحالی که قطعنامه های شورای 
امنیت که خواستار آتش بس فوری در غزه هستند همگی توسط آمریکا وتو 

شده اند و تعداد کشته های غیرنظامی در غزه به 2۵ هزار نفر رسیده است. 

محمدرضا ثقفی

خبر بین الملل

گروه خبر: ســخنگوی جنبــش انصاراللــه یمن گفــت، حملات علیه 
کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی ادامه دارد و تجاوز آمریکا موضع 
صنعــا درباره غــزه را تغییر نــداده و نخواهد داد. »محمد عبدالســلام« 
ســخنگوی جنبش انصارالله یمن در گفت وگــو با رویترز گفت: حملات 
علیه کشتی های اســرائیلی و کشــتی هایی که به سمت سرزمین های 
اشغالی حرکت می کنند، ادامه خواهد داشت. موضع ما در مورد اتفاقات 
فلسطین و تجاوز به غزه نه بعد از حمله آمریکا و نه بعد از تهدیدات تغییر 
نکرده و نخواهد کرد. درخواست ما پایان تجاوز جنایتکارانه به غزه و ارسال 
کمک های بشردوســتانه مانند غذا  و دارو به شمال و جنوب این منطقه 
اســت. با جامعه بین المللی تماس های مداوم داریم و به آن ها اطمینان 
دادیم که حرکت کشتیرانی برای تمام کشتی های دنیا به جز کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیســتی در امنیت کامل است. ما خواهان افزایش 
تنش نیســتیم اما آمریکا و انگلیس هستند که دریای ســرخ را پر از ناو و 

تجهیزات نظامی کرده اند. 

پیش از ایــن »علی القحوم« یکی از رهبــران جنبش انصارالله یمن 
خاطرنشان کرد، تجاوزات آمریکا و انگلیس به یمن مؤثر نبوده و نخواهد 
بود. القحوم تاکید کرد: »آمریکا و انگلیس بهای تجاوزات خود را خواهند 
پرداخت و عملیات ما در حمایت از غزه متوقف نخواهد شــد. نبرد ادامه 
دارد و آمریکایی ها و انگلیســی ها از تجاوز به یمن پشیمان خواهند شد. 
هدف های آمریکا و انگلیس در یمن مواضعی بود که قبلًا هدف بمباران 
قرار گرفته بودند و این مســئله جدیدی نیســت و آمریکا و انگلیس علناً 
جنگ علیه یمن را اعلام کردند و باید حملات و بازدارندگی اســتراتژیک 
یمنی را تحمل کنند. یمن در ســطح دولت، رهبری، نیروهای مســلح، 
توانمندی نظامی و ملتش برای یک رویارویی تا تحقق پیروزی در میدان 

حضور خواهد داشت. 
بامداد جمعه آمریکا و انگلیس به بهانه حملات مکرر به کشتی های 
صهیونیستی یا کشتی های عازم اراضی اشغالی در دریای سرخ، حملات 

گسترده ای را به چندین شهر یمن انجام دادند. 

سخنگوی انصارالله یمن: تغییر موضع نمی دهیم


